

P-978

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-203

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (1945 से वर्तमान तक)

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of India in SAARC and throw light on the challenges before India.

सार्क में भारत की भूमिका को स्पष्ट करते हुए भारत के समक्ष प्रस्तुत चुनौतियों पर प्रकाश डालें।

2. Highlighting the history of Sino-Indian relations, clarify your opinion on the present development.

भारत-चीन सम्बन्धों के इतिहास पर प्रकाश डालते हुए वर्तमान में हो रहे बदलावों पर अपनी राय स्पष्ट करें।

3. Explaining the reasons for the rise of the Cold War, throw light on its various phases.

शीतयुद्ध के उदय के कारणों को स्पष्ट करते हुए उसके विभिन्न चरणों पर प्रकाश डालें।

4. Explaining the concept of non-alignment, describe its features.

गुटनिरपेक्षता की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए उसकी विशेषताओं का वर्णन करें।

5. Describe in detail the socio-economic, political, cultural and energy cooperation relations between India and America.

भारत अमेरिका के बीच सामाजिक, आर्थिक, राजनीतिक, सांस्कृतिक तथा उर्जा सहयोग सम्बन्धी सम्बन्धों का विस्तृत वर्णन करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Globalization is a process of integration among the countries of the world" – Define this statement in your own words.

“भूमंडलीकरण, विश्व के देशों के बीच एकीकरण की एक प्रक्रिया है”– इस कथन को अपने शब्दों में परिभाषित करें।

2. What were the reasons for the end of the Cold War? Mention it.

शीतयुद्ध की समाप्ति के क्या कारण थे? उल्लेख करें।

3. Critically review India's policy of non-alignment.

भारत की गुटनिरपेक्षता की नीति की आलोचनात्मक समीक्षा करें।

4. Describe the basic features of Indian foreign policy.

भारतीय विदेश नीति की मूलभूत विशेषताओं का वर्णन करें।

5. Shed light on the tactical and strategic relations between India and Russia.

भारत-रूस के सामरिक तथा रणनीतिक संबंधों पर प्रकाश डालिए।

6. Review the economic relations between India and China in this era of globalization.

वैश्वीकरण के इस दौर में भारत-चीन के आर्थिक संबंधों की समीक्षा करें।

7. Write an article on the three point program of India included in the 'Look East Policy.'

'पूर्व की ओर देखो' नीति में समाहित भारत के तीन सूत्रीय कार्यक्रम पर एक लेख लिखें।

8. Discuss the main factors for fostering globalization.

भूमंडलीकरण को बढ़ाने के मुख्य कारकों की चर्चा करें।